
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2012-41 del 18/04/2012

Oggetto Direzione Amministrativa. Integrazione alla previsione del 
fabbisogno  di  massima  relativo  agli  incarichi  di 
prestazione  d'opera  intellettuale  con  contratto  di  lavoro 
autonomo. Anno 2012.

Proposta n. PDEL-2012-37 del 28/03/2012

Struttura proponente Direzione Amministrativa

Dirigente proponente Razzaboni Massimiliana

Responsabile del procedimento Ferretti Monica

Questo giorno 18 (diciotto) aprile 2012 (duemiladodici), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, il 

Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Integrazione alla previsione del fabbisogno di 

massima relativo  agli  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con 

contratto di lavoro autonomo. Anno 2012.

PREMESSO:

- che con D.D.G. n. 81 del 29/11/2011 è stato approvato il documento di previsione del 

fabbisogno  di  massima  relativo  al  conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera 

intellettuale con contratto di lavoro autonomo per l’anno 2012; 

VISTI:

- la  D.D.G.  n.  62  del  27/09/2010  “Approvazione  della  nuova  disciplina  in  materia  di 

conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratti  di  lavoro 

autonomo presso Arpa Emilia-Romagna”, in particolare l’art. 6 della predetta Disciplina 

riferito alla programmazione degli incarichi;

- il Decreto Legge n. 78 del 31/05/2010, convertito con modifiche con la Legge n. 122 del 

30/07/2010;

RICHIAMATO:

- il comma 2 dell’art.  6 della predetta  Disciplina approvata con D.D.G. n. 62/2010, che 

prevede  espressamente  che  “il  documento  dei  fabbisogni  di  massima  può  essere 

aggiornato in corso di esercizio in relazione alle esigenze della gestione, salvaguardando 

l’equilibrio di budget”;

CONSIDERATO:

- che,  a  fronte  delle  esigenze  di  gestione  manifestate  dai  Nodi  interessati,  la  Direzione 

Amministrativa  ha  acquisito  dagli  stessi  le  relative  schede  di  ricognizione,  utili  ad 

integrare  la  programmazione  del  fabbisogno  di  incarichi  di  prestazione  d’opera 

intellettuale con contratto di lavoro autonomo per l’anno 2012;

- che,  sulla  base  della  suddetta  documentazione,  è  stato  elaborato  il  “documento  di 

integrazione alla previsione del fabbisogno di massima per gli  incarichi  di  prestazione 

d’opera intellettuale con contratto di lavoro autonomo per l’anno 2012”, allegato sub A), 

parte integrante e sostanziale del presente atto;

RILEVATO:

- che il suddetto documento di integrazione del fabbisogno di massima per gli incarichi di 

prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratto  di  lavoro  autonomo  per  l’anno  2012, 

comprende  esclusivamente  incarichi  la  cui  fonte  di  finanziamento  afferisce  a  progetti 

finanziati con risorse esterne ad Arpa (finanziamenti comunitari, statali, regionali, da altri 

enti,  da privati)  e  che,  pertanto,  non comporta  alcuna  modifica  del  risultato  operativo 



dell’Agenzia previsto a budget 2012;

PRECISATO:

- che il  suddetto  documento  individua  una previsione  di  integrazione  del  fabbisogno di 

massima  degli  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratto  di  lavoro 

autonomo, e che sono, comunque, fatte salve eventuali disposizioni di legge e indirizzi 

applicativi  regionali  che  rendano  necessaria  una  riduzione  dei  costi  relativamente  ai 

suddetti incarichi, avendo riguardo anche a quanto previsto dalla Legge n. 122/2010;

- altresì,  che  i  singoli  incarichi  contenuti  nel  suddetto  documento  di  integrazione  del 

fabbisogno  di  incarichi  esterni  riferito  alla  programmazione  2012,  saranno  autorizzati 

solamente  se  compatibili  con  i  limiti  di  spesa  vigenti  per  Arpa  al  momento  del 

conferimento dell’incarico medesimo;

VALUTATO:

- che  l’integrazione  del  fabbisogno  relativo  al  conferimento  di  incarichi  di  prestazione 

d’opera  intellettuale  con  contratto  di  lavoro  autonomo  per  l’anno  2012,  indicato  nel 

documento Allegato sub A) al presente atto, risulta coerente con i programmi di attività e 

con gli obiettivi e le risorse assegnate alle strutture organizzative di Arpa nell’ambito della 

programmazione triennale 2012-2014;

DATO ATTO:

- che  il  suddetto  documento  Allegato  sub  A)  al  presente  atto  aggiorna  ed  integra  la 

previsione del fabbisogno di massima di incarichi di prestazione d’opera intellettuale con 

contratto  di  lavoro  autonomo  per  l’anno  2012,  già  approvata  con  D.D.G.  n.  81  del 

29/11/2011;

RITENUTO, PERTANTO:

- di approvare il “documento di integrazione alla previsione del fabbisogno di massima per 

gli  incarichi  di  prestazione  d’opera intellettuale  con contratto  di  lavoro  autonomo per 

l’anno 2012”, Allegato sub A), parte integrante e sostanziale del presente atto;

RITENUTO, INOLTRE:

- di  stabilire  che  l’inclusione  nel  documento  approvato  con  il  presente  atto  costituisce 

presupposto necessario per l’attivazione delle procedure di incarico relative a prestazioni 

d’opera intellettuale di natura professionale e a collaborazioni coordinate e continuative da 

parte dei Dirigenti competenti ai sensi dell’art. 3 della citata Disciplina (Direttori dei Nodi 

Integratori, dei Nodi Operativi, Responsabili delle Aree della Direzione Amministrativa e 

delle Aree di Coordinamento della Direzione Tecnica);

- di confermare, per tutto quanto non modificato dal presente atto, le disposizioni di cui alla 



DDG n. 81 del 29/11/2011;

DATO ATTO ALTRESI’:

- che i costi previsti a budget alla voce “collaborazioni su progetti” che eventualmente si 

rendessero  disponibili  nel  corso  dell’esercizio  2011  non  saranno  utilizzabili  per  il 

conferimento  di  ulteriori  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con contratti  di 

lavoro autonomo o per altre voci di acquisto di beni e servizi;

RICHIAMATE ALTRESI’: 

- la DDG n. 85 del 22/12/2011 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio 

e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il 

triennio 2012-2014, del Piano investimenti 2012-2014, del Bilancio economico preventivo 

per l’esercizio 2012 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 

2012”;

- la DDG n. 86 del 22/12/2011 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio 

e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  ai  Centri  di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2012”;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, la quale ha espresso il 

proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- il parere favorevole espresso dal Direttore Tecnico Ing. Vito Belladonna ai sensi dell’art. 

9, comma 5, della L.R. n. 44/95;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento,  ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della L. n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 la 

Dott.ssa Monica Ferretti;

DELIBERA

1. di approvare il “documento di integrazione alla previsione del fabbisogno di massima per 

gli  incarichi  di  prestazione  d’opera intellettuale  con contratto  di  lavoro  autonomo per 

l’anno 2012”, Allegato sub A), parte integrante e sostanziale del presente atto;



2. di  stabilire  che  l’inclusione  nel  documento  approvato  con  il  presente  atto  costituisce 

presupposto necessario per l’attivazione delle procedure di incarico relative a prestazioni 

d’opera intellettuale di natura professionale e a collaborazioni coordinate e continuative da 

parte  dei  Dirigenti  competenti  ai  sensi  dell’art.  3  della  Disciplina  (Direttori  dei  Nodi 

Integratori, dei Nodi Operativi, Responsabili delle Aree della Direzione Amministrativa e 

delle Aree di Coordinamento della Direzione Tecnica);

3. di confermare, per tutto quanto non modificato dal presente atto, le disposizioni di cui alla 

D.D.G. n. 81 del 29/11/2011;

4. di dare atto che il suddetto documento di integrazione del fabbisogno di massima per gli 

incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratto di lavoro autonomo per l’anno 

2012,  comprende  esclusivamente  incarichi  la  cui  fonte  di  finanziamento  afferisce  a 

progetti finanziati con risorse esterne ad Arpa (finanziamenti comunitari, statali, regionali, 

da  altri  enti,  da  privati)  e  che,  pertanto,  non  comporta  alcuna  modifica  del  risultato 

operativo dell’Agenzia previsto a budget 2012;

5. di dare atto,  altresì,  che il suddetto documento integra la previsione del fabbisogno di 

massima  degli  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratto  di  lavoro 

autonomo, e che sono, comunque, fatte salve eventuali disposizioni di legge e indirizzi 

applicativi  regionali  che  rendano  necessaria  una  riduzione  dei  costi  relativamente  ai 

suddetti incarichi, avendo riguardo anche a quanto previsto dalla Legge n. 122/2010;

6. di  stabilire,  altresì,  che  i  singoli  incarichi  contenuti  nel  suddetto  documento  di 

integrazione  del  fabbisogno  di  incarichi  esterni  riferito  alla  programmazione  2012, 

saranno autorizzati  solamente  se  compatibili  con i  limiti  di  spesa vigenti  per  Arpa al 

momento del conferimento dell’incarico medesimo;

7. di confermare, infine, che i costi previsti a budget alla voce “collaborazioni su progetti” 

che eventualmente  si  rendessero disponibili  nel  corso dell’esercizio  2012 non saranno 

utilizzabili per il conferimento di ulteriori incarichi di prestazione d’opera intellettuale con 

contratti di lavoro autonomo o per altre voci di acquisto di beni e servizi.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Ing. Vito Belladonna)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)



IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)



ALL. A)

Rif doc 
prev

   Nodo/
Area: CDC Obiettivo/progetto/programma  Sigla 

progetto
Tipologia di 

incarico
Contenuto 

attività
Costi 

esercizio
Cadenze 

pagamento Ricavi Cadenze 
riscossione

Durata 
(dal)

Durata 
(al)

DT15 Direzione 
Tecnica

DTAI 1) Attività di studio finalizzato alla redazione del Piano di 
Indirizzo definito ai sensi dell'art. 3.6 della DGR 286/05
2) Valutazione dell'indice di qualità morfologica del 
reticolo idrografico naturale e analisi degli impatti e delle 
cause locali di alterazione

Progetto 1) 
RAV11
Progetto 2) 
MOR11

prestazione 
d’opera 
intellettuale di 
natura  
professionale

studio  €        9.500,00 bimestrale  32.000 Euro Progetto 1), 
100.000 Euro Progetto 2), 

Progetto 1) 50% al 
raggiungimento del 50% 
e 50% alla consegna 
finale.
Progetto 2) 30% 
all'avvio, 50% al 
raggiungimento del 50% 
e 20% alla consegna 
finale

01/07/2012 31/10/2012

FC05 Forlì-Cesena FOSSA Sorveglianza Ambientale Area ind.le adiacente ad 
inceneritore per attività di ispezione e prelievo campioni e 
supporto per istruttorie AIA Provincia

9FC02 collaborazione 
coordinata 
continuativa

ricerca  €      10.430,00 mensile posticipato 13.283,40 - Piano di 
monitoraggio AIA 2012 - 

attività di ispezione impianti 
industriali

Scadenze del piano di 
monitoraggio AIA 2012 

01/05/2012 31/10/2012

SIMC08 Servizio Idro 
Meteo Clima

SIPNC Convenzione “Modellistica Meteorologica Numerica 
finalizzata alla previsione meteorologica a brevissimo, 
breve e medio termine”. - Progetto ModMet3

MODMET3 prestazione 
d’opera 
intellettuale di 
natura  
professionale

consulenza  €      18.000,00 da definire Progetto Modmet3 
(1.228.500,00 euro)

- 40 % del 
finanziamento annuale  
all’approvazione del 
programma attività; 
- 30 % del 
finanziamento annuale, 
al termine del primo 
semestre di attività; 
- 30 % del 
finanziamento annuale 
al termine dell’anno di 
attività e approvazione 
rendicontazione finale.

01/09/2012 31/05/2013

In conformità a quanto previsto dall'art. 8 della "Disciplina in materia di conferimento di incarichi di prestazione d'opera intellettuale con contratti di lavoro autonomo", approvata con DDG 62/2010, il compenso da corrispondere 
per le prestazioni oggetto della citata disciplina deve essere stabilito in funzione del tipo,  della quantità e qualità dell’attività oggetto dell’incarico, dell’eventuale utilizzazione da parte del collaboratore di mezzi e strumenti propri, 
anche con riferimento ai valori di mercato e deve comunque assicurare la proporzionalità con l’utilità conseguita dall’amministrazione. Per quanto riguarda le collaborazioni coordinate e continuative, i compensi devono essere 
computati avendo a riferimento i seguenti parametri: a) i compensi erogati per posizioni analoghe negli anni precedenti; b) la complessità delle prestazioni richieste, l'esperienza necessaria e l'impegno temporale. I valori indicati 
nel presente documento sono da intendersi come valori stimati, avendo a riferimento per le cococo compensi annui lordi corrisposti al collaboratore nei limiti tendenziali compresi tra euro 16.000 (compenso minimo) ed euro 
24.000 (compenso massimo). 
Per le collaborazioni coordinate e continuative, gli eventuali rimborsi spese saranno definiti nell'atto di conferimento e nel relativo contratto individuale.



N. proposta: PDEL-2012-37 del 28/03/2012

Centro di Responsabilità: Direzione Amministrativa

OGGETTO: Direzione  Amministrativa.  Integrazione  alla  previsione  del 
fabbisogno di massima relativo agli incarichi di prestazione d’opera 
intellettuale con contratto di lavoro autonomo. Anno 2012.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 10/04/2012
Il Dirigente


